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Folketingets Miljø- og Fødevareudvalg 

Christiansborg 

1240 København K 

Til udvalgets orientering fremsendes hermed supplerende oplysninger om ændringen af kvalitetskravet 

til uran, som udvalget blev orienteret om den 10. oktober 2024. 

 

Jeg orienterede udvalget den 10. oktober 2024 om, at jeg påtænkte at ændre kvalitetskravet for uran fra 

2 µg/L til 10 µg/L, indtil en ny sundhedsvurdering foreligger, da der er tvivl om vurderingen bag det 

fastsatte krav på 2 µg/L. 

 

Som supplement til denne orientering, skal jeg præcisere, at Styrelsen for Patientsikkerhed ikke har til 

opgave at fastsætte sundhedsbaserede drikkevandskvalitetskrav. Styrelsen yder derimod 

sundhedsmæssig rådgivning til kommunerne ved konkrete overskridelser af kvalitetskravet for uran. 

Idet der i den forbindelse er opstået tvivl om vurderingen bag det danske kvalitetskrav på 2 µg/L for 

uran, har Styrelsen for Patientsikkerhed vurderet, at den sundhedsmæssige rådgivning kan baseres på 

andre autoritative vurderinger af uran i drikkevand.  

 

Styrelsen for Patientsikkerhed anbefaler derfor, at der, indtil der foreligger et konsolideret kvalitetskrav, 

er behov for en pragmatisk og midlertidig tilgang, så der ikke iværksættes gennemgribende 

foranstaltninger hos de danske vandforsyninger, såsom lukning af forsyningsboringer eller vandværker 

eller etablering af videregående vandbehandling, med eventuelle andre sundhedsmæssige risici til følge. 

Videregående vandbehandling for uran kan indebære rensning af drikkevandet, hvor foruden uran 

gavnlige mineraler fjernes fra drikkevandet.  

 

Indtil der er foretaget en ny sundhedsvurdering vil kvalitetskravet derfor være 10 µg/L. 

 

Endelig kan jeg som supplement oplyse, at Miljøstyrelsen er blevet gjort opmærksom på, at der findes 

enkelte menneskeskabte kilder til uran i miljøet, herunder en eventuel kilde fra kunstgødning. Jeg har 

derfor bedt Miljøstyrelsen om at se på, om det også er tilfældet i Danmark. 

 

Til udvalgets orientering sender jeg senere i dag drikkevandsbekendtgørelsen i høring, hvori ændringen 

til kvalitetskravet for uran fra 2 µg/l til 10 µg/l fremgår, sammen med nye bestemmelser, der 

gennemfører drikkevandsdirektivets krav om risikovurdering af bly i forbrugernes fordelingsnet samt 

et par andre mindre tekniske tilpasninger til bekendtgørelsen. 
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